
 

COMUNE DI MONTEROSSO CALABRO 

PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

 
                           

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 
DETERMINAZIONE N. 62 DEL 10/10/2018 
 

================================================================================= 
OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI 
CATEGORIA C, POSIZIONE ECONOMICA C1, PROFILO PROFESSIONALE ISTRUTTORE ECONOMICO 
CONTABILE, A TEMPO INDETERMINATO E PART TIME (24 ORE SETTIMANALI):NOMINA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE. 
================================================================================= 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il decreto sindacale n. 7 del 25.09.2018 con cui veniva conferita al sottoscritto la Responsabilità del 
Servizio  Amministrativo e la titolarità della corrispondente Posizione Organizzativa; 
VISTA la deliberazione G.C. n. 11 in data 31.03.2017, ad oggetto “Programmazione triennale del fabbisogno 
del personale per il periodo 2017 – 2019”, nonché le successive delibere GG.CC. n. 21 in data 25.05.2017 e  
n. 23 in data 19.06.2017; 
VISTA la deliberazione C.C. n. 7 in data 21.04.2017, ad oggetto: “Approvazione Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P) Periodo 2017 – 2019 (Art. 170 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.);   

VISTA la deliberazione C.C. n. 8 in data 07.06.2016, ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione 

(D.U.P) Periodo 2016 – 2018 (Art. 170 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.);   

VISTA la deliberazione G.C. n. 26 in data 30.07.2015, ad oggetto: “ Programmazione del fabbisogno del 

personale triennio 2015/2017”; 

RICHIAMATA la determinazione n.102 adottata dal Servizio Amministrativo in data 24.11.2017 con cui 
veniva indetto un pubblico concorso, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto di categoria C, 
posizione economica C1, profilo professionale Istruttore economico contabile, a tempo indeterminato e part 
time (24 ore settimanali);   
ATTESA la necessità di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice; 
DATO ATTO: 

• che ai sensi dell'art. 35, comma 3, lett. e), del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 e s.m.i., le commissioni di 
concorso “sono composte esclusivamente da esperti di comprovata competenza nelle materie di 
concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non 
siano componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprano cariche 
politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni 
sindacali o dalle associazioni professionali” ; 

• che ai sensi dell’art. 35-bis, comma 1 del D.lgs n. 165/2001 e s.m.i. ” Coloro che sono stati 
condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del Titolo II 
del Libro secondo del codice penale: 

a) non possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l’accesso o la selezione 
a pubblici impieghi; 

b) non possono essere assegnati, anche con funzioni direttive, agli uffici preposti alla gestione delle 
risorse finanziarie, all’acquisizione di beni, servizi e forniture, nonché alla concessione o 
all’erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausilii finanziari o attribuzioni di vantaggi economici 
a soggetti pubblici e privati; 

c) non possono fare parte delle commissioni per la scelta del contraente per l’affidamento di lavori, 
forniture e servizi, per la concessione o l’erogazione di sovvenzioni, contributi, sussisdi, ausilii 
finanziari, nonché per l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere. 
La disposizione prevista al comma 1 integra le leggi e regolamenti che disciplinano la formazione di 
commissioni e la nomina dei relativi segretari”; 

• che ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs. n. 165/2001, ” le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire 



 

pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro:  
a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle 
commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all’art. 35, comma 3, lettera e)…… ; 

• che ai sensi dell’art. 57, comma 1-bis, D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. “l’atto di nomina della 
commissione di concorso è inviato, entro tre giorni, alla consigliera o al consigliere di parità 
nazionale ovvero regionale, in base all’ambito territoriale dell’amministrazione che ha bandito il 
concorso, che, qualora ravvisi la violazione delle disposizioni contenute nel comma 1, lettera a), 
diffida l’amministrazione a rimuoverla entro il termine massimo di trenta giorni……”; 

• che i componenti della commissione, all’atto dell’insediamento, dovranno sottoscrivere apposita 
dichiarazione dalla quale risulti l’insussistenza di situazioni di incompatibilità secondo le norme 
vigenti in materia, nonché l’assenza di  condanne ai sensi del predetto art. 35-bis del D.Lgs. n. 
165/2001, pena la decadenza dalla nomina; 

DATO ATTO che, ai sensi del combinato disposto degli artt. 109, comma 2 e 107, comma 3, del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i., rientra nella competenza dei Responsabili degli Uffici e dei Servizi la presidenza 
delle commissioni  di concorso; 
VISTO l’art. 58, comma 2, lett. a) del vigente statuto comunale rubricato “Responsabili degli Uffici e dei 
Servizi” che prevede espressamente l’attribuzione, in capo ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi, della 
Presidenza delle Commissioni di gara e di concorso”; 
VISTA la sentenza della Corte Costituzionale n. 453/90;  
VISTO il  D.P.R. 9.5.1994 n. 487;  
VISTO il vigente regolamento comunale per la selezione pubblica al personale; 
VISTA le note prott. n. 1165 in data 13.03.2018, n. 4050 in data 01.10.2018, n.  4071 in data 02.10.2018, 
inoltrate a diversi Comuni delle Province di Reggio Calabria, Vibo Valentia, Catanzaro, con cui veniva 
richiesta la disponibilità dei rispettivi Responsabili del Servizio Finanziario ai fini della partecipazione alla 
Commissione in oggetto;  
PRESO ATTO delle dichiarazioni di disponibilità pervenute, in atti;   
RITENUTO  di potere procedere in merito ed identificare i componenti della Commissione Giudicatrice di cui 
trattasi per come di seguito: 
Presidente: CRINITI Francesco, Responsabile Servizio Finanziario p.t. Comune Monterosso Calabro, giusta 
convenzione stipulata col Comune di Badolato in esecuzione della delibera G. C. n. n 3 in data 02.03.2017; 
Esperto: Dr.ssa CORRADO Mariarosaria - Componente esterno -  Responsabile Servizio Finanziario 
Comune Ionadi (VV); 
Esperto:Dr. MACRINA Paolo - Componente esterno -  Responsabile Servizio Finanziario Comune  Soverato 
(CZ); 
RITENUTO, altresì di nominare i membri supplenti di detta Commissione per come di seguito: 
Presidente: Dr. CARISTO Giuseppe - Componente esterno - Responsabile Servizio Finanziario Comune 
Santa Caterina sullo Ionio (CZ); 
Esperto:  CORTESE Giuseppina -  Componente esterno - Responsabile Servizio Finanziario Comune Polia 
(VV); 
Esperto: ARACRI Domenico - Componente esterno - Responsabile Servizio Finanziario Comune Francavilla 
Angitola (VV); 
RITENUTO, altresì, in considerazione della tipologia delle prove che i candidati dovranno sostenere,di 
aggregare alla Commissione due membri aggiunti, di cui uno per la verifica delle conoscenza della lingua 
inglese ed uno per l’accertamento delle applicazioni informatiche, per come di seguito: 
Membro aggiunto esterno: Prof.ssa GALLELLI Lucia -  Docente di lingua inglese presso Liceo Scientifico 
“Antonio Guarasci” con sede in Soverato (VV) – che ha manifestato la propria disponibilità in merito; 
Membro aggiunto esterno: Dr. MIOZZI Francesco – Esperto informatico -  che ha manifestato la propria 
disponibilità in merito; 
RITENUTO, altresì di nominare i supplenti dei membri aggiunti per come di seguito: 
Membro aggiunto: Prof.ssa SCARPINO Melania  - docente di lingua inglese presso Istituto Comprensivo 
Statale di Vallelonga (VV - ) che ha manifestato la propria disponibilità in merito; 
Membro aggiunto :CAMINITI Giuseppe - Esperto informatico – che ha manifestato la propria disponibilità in 
merito;  
RITENUTO dovere fare ricorso ad un componente esterno anche ai fini della individuazione del Segretario 
della predetta Commissione,onde garantire, in capo al medesimo, il possesso dei requisiti di cui all’art. 9 del    
D.P.R.  9 maggio 1994 n. 487;  
ACQUISITA la disponibilità dell’Arch. Francesco LABELLA, dipendente del Comune di Ionadi, come da 
comunicazione in atti; 
DATO ATTO che lo svolgimento degli incarichi di cui sopra rimane comunque subordinato all’acquisizione 
delle autorizzazioni di cui all’art. art. 53 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., in corso di rilascio da parte degli enti di 
appartenenza;  
DATO ATTO che i componenti della Commissione, all’atto dell’insediamento, dovranno sottoscrivere 
apposita dichiarazione da cui risulti l’insussistenza di situazioni di incompatibilità secondo le norme vigenti in 



 

materia, nonchè  l’assenza di  condanne di cui all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001, pena la decadenza 
dalla nomina; 
VISTO l’art. 18 del D.P.R. n. 487/1994 nonchè il D.P.C.M. 23.03.1995 ed il D.P.C.M. 8 maggio 1996 relativi 
ai compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e al personale addetto alla 
sorveglianza di tutti i tipi di concorso indetti dalle amministrazioni pubbliche;  
ATTESO che, ai sensi dell’art. 6 bis della L.07.08.1990 n. 241 e s.m.i.,  dell’art. 1, comma 9 lett. e) della L. 
06.11.2012 n. 190 e s.m.i, dell’art. 7 del Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici di cui al D.P.R. 
16.04.2013 n. 62, degli artt. 8 e 9 del Codice di Comportamento Integrativo adottato dall’Ente Comunale con 
delibera G.C. n. 56 in data 23.12.2014 e del vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza, in ordine all’adozione del presente atto non sussistono situazioni di incompatibilità, né motivi di 
conflitto di interesse, neanche potenziale, né in capo al responsabile del procedimento né  in capo al 
soggetto che adotta l’atto; 
ACCERTATA, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla legittimità, alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa 
preordinata alla sua emanazione, mediante la sottoscrizione del medesimo, nonché mediante parere 
favorevole espresso in calce ad esso; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001e s.m.i.; 
VISTO lo statuto comunale; 
VISTO il vigente regolamento per la selezione pubblica del personale, approvato con delibera G.C. n. 26 in 
data 29.06.2017; 

D E T E R M I N A 

per tutti i motivi di cui in premessa, che di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti, di:  
NOMINARE  la Commissione giudicatrice del Concorso, per titoli ed esami, per la copertura di  n. 1 posto di 
categoria C, Posizione Economica C1, profilo professionale Istruttore economico contabile, a tempo 
indeterminato e part time (24 ore settimanali) nelle persone di:  
 

Cognome e nome 
Designazione e funzione  

nella commissione 
Professionalità o incarico 

rivestito 

CRINITI Francesco Presidente 
Responsabile Servizio 
Finanziario Comune 
Monterosso Calabro p.t. giusta 
convenzione stipulata col 
Comune di Badolato in 
esecuzione della delibera  
G. C. n. n 3 in data 02.03.2017 

Dr.ssa CORRADO Mariarosaria Esperto - Componente esterno -  
Responsabile Servizio 
Finanziario Comune Ionadi 
(VV) 

Dr. MACRINA Paolo Esperto - Componente esterno - Responsabile Servizio 
Finanziario Comune Soverato 
(VV) 

 
NOMINARE, altresì , i sotto indicati membri supplenti: 
 

Cognome e nome 
Designazione e funzione  

nella commissione 
Professionalità o incarico 

rivestito 

Dr. CARISTO Giuseppe Presidente 
Responsabile Servizio 
Finanziario Comune Santa 
Caterina sullo Ionio (CZ) 

CORTESE Giuseppina  Esperto - Componente esterno - 
Responsabile Servizio 
Finanziario Comune Polia (VV) 

ARACRI Domenico Esperto - Componente esterno - 
Responsabile Servizio 
Finanziario Comune 
Francavilla Angitola (CZ) 

 
AGGGREGARE alla Commissione due membri aggiunti, di cui uno per la verifica delle conoscenza della 
lingua inglese ed uno per l’accertamento delle applicazioni informatiche , per come di seguito: 
 

Cognome e nome 
Designazione e funzione  

nella commissione 
Professionalità o incarico 

rivestito 



 

Prof.ssa GALLELLI Lucia Membro Aggiunto 
Docente di lingua Inglese 
presso Liceo Scientifico 
“Antonio Guarasci” con sede in 
Soverato (VV);  

Dr. MIOZZI Francesco Membro Aggiunto Esperto in informatica 

 
 

NOMINARE, altresì , i sotto indicati membri aggiunti supplenti: 
 

Cognome e Nome 
Designazione e funzione 

nella commissione 
Professionalità o incarico 

rivestito 

Prof.ssa SCARPINO Melania Membro Aggiunto Docente di lingua Inglese 

CAMINITI Giuseppe  Membro Aggiunto Esperto in informatica 

 
 
NOMINARE Segretario della Commissione l’Arch. Francesco LABELLA, dipendente del Comune di Ionadi, 
in possesso dei requisiti di cui all’art. 9 del D.P.R. 487/1994;  
DARE ATTO che sono in corso di acquisizione le autorizzazioni dei nominati componenti, ex art. 53 del 
D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., da parte degli enti di appartenenza e che le stesse dovranno risultare acquisite 
entro e non oltre la data della seduta di insediamento della Commissione;     
DARE ATTO che ai componenti esterni della Commissione giudicatrice varrà riconosciuto un compenso 
nella misura determinata  nel rispetto dei parametri di cui al  D.P.C.M. 23.03.1995  così come modificato dal  
D.P.C.M. 8 maggio 1996; 
DARE ATTO che al Presidente di Commissione non spetta alcun compenso ai sensi di quanto stabilito 
all’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., laddove attribuisce ai dirigenti /responsabili di Servizio la 
presidenza delle commissioni di concorso: 
IMPEGNARE la somma presuntivamente determinata di €. 4.100,00,necessaria alla liquidazione dei                                             
compensi ai componenti della Commissione, per come di  come di seguito riportato: Missione 1, Programma 
6, Titolo 1, Macroaggregato 103 del  bilancio relativo al corrente esercizio finanziario, residui 2017; 
DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 6 bis della L.07.08.1990 n. 241 e s.m.i.,  dell’art. 1, comma 9 lett. e) della 
L. 06.11.2012 n. 190 e s.m.i,   dell’art. 7 del Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici di cui al 
D.P.R. 16.04.2013 n. 62, degli artt. 8 e 9 del Codice di Comportamento Integrativo adottato dall’Ente 
Comunale con delibera G.C. n. 56 in data 23.12.2014 e del vigente Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza, in ordine all’adozione del presente atto non sussistono situazioni di 
incompatibilità, né motivi di conflitto di interesse, neanche potenziale, né in capo al responsabile del 
procedimento né  in capo al soggetto che adotta l’atto; 
TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario ai fini dell’acquisizione 
del prescritto parere di regolarità contabile e del visto di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis e 
dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 
TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai componenti della Commissione ed al Segretario della 
medesima;    
TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Consigliera di parità Regionale, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 57, comma 1 bis del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 
DARE ATTO che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa, sarà pubblicata sul sito internet del Comune, all'Albo Pretorio on line per 
15 giorni consecutivi e, ai sensi del vigente Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e 
nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. su: “Amministrazione Trasparente” 
sottosezione “Provvedimenti” e sottosezione “Bandi di Concorso”; 
DARE ATTO, ai sensi della Legge n. 241/1990 e s.m.i.  che il Responsabile del procedimento, è la 
dipendente Sig.ra  Rosaria CARCHIDI. 
.  
Il Responsabile del Procedimento                                      Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
Sig.ra Rosaria CARCHIDI                                                                      Francesco CRINITI 
F.to DIGITALMENTE                    F.to DIGITALMENTE 
 

 
 
 
 
 



 

 
PARERE DI REGOLARITA’  TECNICA  

Il Responsabile del Servizio interessato, RILASCIA, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, comma 1,  del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. e del vigente Regolamento comunale sui controlli interni,  parere di  
regolarità tecnica del presente provvedimento attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa.. 

Monterosso Calabro, lì10/102018 

 

                                                                                       Il  Responsabile del Servizio Amministrativo 
                               Francesco CRINITI 

F.to DIGITALMENTE 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.   e del relativo Regolamento 
comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico –
finanziaria o sul patrimonio dell’ente,  rilascia: 
X  PARERE FAVOREVOLE 
□  PARERE NON FAVOREVOLE per i seguenti motivi………………………….. 
Data  10/10/2018 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                                Sig. Francesco CRINITI 
F.to DIGITALMENTE 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i., la copertura finanziaria della 
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del  D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i. : 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 
       

      

 
Data  10/10//2018 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                       Sig.  Francesco CRINITI 

                                                              F.to DIGITALMENTE 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 
 
N. ….… DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on Line per giorni 15 consecutivi dal 
………….. al   …………      
Data,10/10/2018 

                                                                                          II Responsabile del Servizio Amministrativo 
                                                                                     F.to              Sig. Francesco CRINITI 

 
  

  
 


